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	Njësia akademike: 
	FAKULTETI EKONOMIK

	Titulli i lëndës:
	MIKROEKONOMIA I

	Niveli:
	BAÇELOR

	Statusi lëndës:
	DETYRUAR

	Viti i studimeve:
	PARË

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	FAKULTETI EKONOMIK 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	PROF. RAMIZ LIVOREKA

	Detajet kontaktuese: 
	ramiz.livoreka@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ofron dituri bazë për kuptimin e sjelljes së agjentëve ekonomik në procesin e vendimmarrjes në situate të ndryshme të tregut në tregun e produkteve dhe në tregun e faktorëve të prodhimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është tu jep studentëve një hyrje në Parimet e Mikroekonomisë si degë e shkencës së Ekonomisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti në përfundim të lëndës duhet:

1. Të dij ta përkufizoj ekonominë dhe strukturën e saj, dhe t’i liston llojet e sistemeve ekonomike që shoqëitë i përdorin në zgjidhjen e problememve ekonomike,

2. T’i dij dhe t’i liston parimet e ekonomisë, 
3. Të kuptoj dhe përkufizoj tregun, llojet e tij bazuar në kritere të ndryshme dhe forcat e tregut,
4. Të kuptoj dhe analizon sjelljen e agjentëve ekonomik si blerës dhe shitës, në bërjen e zgjedhjes më të mirë në situata të veçanta, 

5. Të dij dhe listoj karakteristikat kryesore të strukturave të tregut, 

6. T’i kuptoj dhe analizoj situatat e ndryshme të tregut në të cilat firmat veprojnë dhe ta bëj krahasimin ndërmjet tyre, 
7. Të dij, emërtoj dhe llogarisë situatën financiare të firmës në situta të ndryshme të tregut më krahasimin ndërmjet të tyre,

8.  Të dij rëndësinë dhe parimet e shpërndarjes së të ardhurave në tregun e faktorëve të prodhimit,
9. T’i familarizojmë studentët me kuptimin dhe funksionimin e tre llojeve të tregut të faktorëve të prodhimit, që d.m.th tregun e  punës, kapitalit dhe tokës. 

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	12
	36

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	13
	26

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume
	1
	  3
	  3

	Detyra të  shtëpisë
	2
	12
	24

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	8
	12
	96

	Përgaditja përfundimtare për provim
	-
	-
	-

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	-
	-
	-

	Projektet, prezentimet , etj
 
	-
	-
	-

	Totali 

	
	
	200

	Metodologjia e mësimdhënies:   
	Ligjërata me përdorim të pauer-pointit dhe të tëbelës me diskutim në klasë, po ashtu edhe ushtrime me diskutim në klasë dhe detyra shtëpie.

	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:

	Vlerësimi bëhet në bazë të suksesit në provim do të përcaktohet nga pikët, të cilat do t'i arrini në tri teste me shkrim në formë të test pyetjeve me 95% dhe vijimi e angazhimi në ligjërata dhe ushtrime me 5% (sipas vendimit te senatit te univesitetit).
1. Vijimi i rregullt
 5 %


2. Testi I-rë

 30 %

3. Testi II-të

 40 %

     
4. Testi i III-të 
 25 %

5. Gjithsej 

100 %

Notimi

10 (dhjetë

91-100 %

9   (nëntë)           
81-90   %

8   (tetë)       
  
71-80   %

7   (shtatë)      

61-70   %

6   (gjashtë)        
51-60   %

5   (pesë)          
  0-50   %.
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	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
	1. W. Boyes & M. Melvin, Microeconomics; Seventh Edition. Houghton Mifflin Company, Boston New York, 2007, 

2. Irvin B. Tucker, Microeconomics for today. 4th edition, Thomson South-Western, 2005, USA.

3. N.Gregory Mankiw, Principles of Microeconomics. Fourth Edition, Thomson South-Western, 2007, USA.

4. Robert Frank & Ben Bernanke, Principles of Microeconomics. McGraw-Hill & Irwin.

5. Cilin do libër nga  Parimet e Mikroekonomisë ose Hyrje në ekonomi ose Ekonomia që mund ta keni, bleni, ose, …, 6. Revistat profesionale dhe shkencore nga ekonomia dhe biznisi dhe gazeta e përditshme.  


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me syllabusin dhe shpjegimi i kaptinës: Kuptimi i ekonomiksit. (Kaptina 1).



	Java e dytë:
	Parimet e ekonomiksit dhe zgjidhja e problemit ekonomik – dimensionet, mekanizmat koordinues dhe funksionimi i ekonomisë së tregut. (Kaptina 2 & 3).



	Java e tretë:
	Kërkesa dhe oferta, kuptimi i tregut, format e këmbimit dhe funksionimi i tregut. (Kaptina 4 & 5).



	Java e katërt:
	Elastitciteti i kërkesës dhe ofertës.  (Kaptina e 6).


	Java e pestë:  
	Testi i I-rë.


	Java e gjashtë:
	Sjellja konsumatore dhe kërkesa.  (Kaptina e 7).


	Java e shtatë:  
	Prodhimi dhe produkti margjinal.  (Kaptina e 9).


	Java e tetë:  
	Kostot dhe rëndësia e tyre.  (Kaptina e 10).


	Java e nëntë:  
	Tregu i konkurrencës së plotë.  (Kaptina e 11).


	Java e dhjetë:
	Tregu monopolist. (Kaptina e 12).


	Java e njëmbedhjetë:
	Testi i II-të 


	Java e dymbëdhjetë:  
	Tregu i konkurrencës së kufizuar. (Kaptina e 13).


	Java e trembëdhjetë:    
	Shpërndarja e të ardhurave dhe kërkesa e oferta për burime.  (Kaptina 14). Tregu i faktorit dhe çmimi i faktorit – punë. (Kaptina 15)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Tregu i faktorëve dhe çmimet e faktorëve – kapitalit dhe toka. (Kaptina 16 &17).


	Java e pesëmbëdhjetë:   

	Testi III-të.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politikat e mirësjelljes në pajtim me statutin e UP-së.
Statuti i Univesitetit të Prishitnës 

Neni 155 
Studentët që janë të pranuar në Universitet kanë të drejtë:

1. Të marrin pjese në të gjitha ligjëratat, seminaret dhe në mësimet e organizuara në lëndët e programit të zgjedhur të studimit sipas mbarëvajtjes së studimeve.

Neni 156 
Studentët që janë të pranuar në Universitet kanë obligim:

1. T’i respektojnë rregulloret e lëshuara nga Universiteti;

2. T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë;

3. T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitetet akademike;

4. Të vijojnë ligjërata në pajtim me rregullat e programit specifik të studimeve;

5. Të sillen mirë si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos e diskredituar Universitetin.
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